
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______ № /$ 'А-_______

Об установлении зоны с особыми условиями 
использования территории -  охранная зона 
трубопроводов (нефтепроводов)

Руководствуясь статьями 56, 105, 106 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», Правилами охраны магистральных трубопроводов, утвержденных 
Минтопэнерго Российской Федерации от 29.04.1992, Постановлением Госгортехнадзора 
Российской Федерации от 22.04.1992 № 9 (вместе с «Положением о взаимоотношениях 
предприятий, коммуникации которых проходят в одном техническом коридоре или 
пересекаются»), статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, на основании обращения общества с 
ограниченной ответственностью «Региональный кадастровый центр» от 30.11.2018 № 729 
(вх. № 8149 от 04.12.2018), администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Установить зону с особыми, условиями использования территории -  охранная 
зона трубопроводов (нефтепроводов) для объекта «Сходный коллектор от ЗУ-5А до 
задвижки № 78», на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
площадью 239294 кв.м., - бессрочно. Сведения о границах данной зоны, содержащийся 
графическое описание местоположения границ данной зоны, перечень координат 
характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого 
государственного реестра недвижимости, приводятся в приложении к настоящему 
постановлению.

2. Наложить на земельные участки, расположенные полностью или частично в 
границах зоны с особыми условиями использования территории, — указанной в пункте 1 
настоящего постановления следующие ограничения использования:

2.1. В охранной зоне трубопровода, запрещается производить всякого рода 
действия, могущие нарушить нормальную эксплуатацию трубопроводов либо привести к 
их повреждению, в частности:

а) перемещать, засыпать и ломать опознавательные и сигнальные знаки, 
контрольно - измерительные пункты;

б) открывать люки, калитки и двери необслуживаемых усилительных пунктов 
кабельной связи, ограждений узлов линейной арматуры, станций катодной и дренажной 
защиты, линейных и смотровых колодцев и других линейных устройств, открывать и 
закрывать краны и задвижки, отключать или включать средства связи, энергоснабжения и 
телемеханики трубопроводов;

в) устраивать всякого рода свалки, выливать растворы кислот, солей и щелочей;
г) разрушать берегоукрепительные сооружения, водопропускные устройства, 

земляные и иные сооружения (устройства), предохраняющие трубопроводы от 
разрушения, а прилегающую территорию и окружающую местность - от аварийного 
разлива транспортируемой продукции;

д) разводить огонь и размещать какие-либо открытые или закрытые источники
огня.



2.2. В охранной зоне трубопровода без письменного разрешения предприятий 
трубопроводного транспорта запрещается:

а) возводить любые постройки и сооружения;
б) высаживать деревья и кустарники всех видов, складировать корма, удобрения, 

материалы, сено и солому, располагать коновязи, содержать скот, выделять 
рыбопромысловые участки, производить добычу рыбы, а также водных животных и 
растений, устраивать водопои, производить колку и заготовку льда;

в) сооружать проезды и переезды через трассы трубопроводов, устраивать стоянки 
автомобильного транспорта, тракторов и механизмов, размещать сады и огороды;

г) производить мелиоративные земляные работы, сооружать оросительные и 
осушительные системы;

д) производить всякого рода открытые и подземные, горные, строительные, 
монтажные и взрывные работы, планировку грунта;

е) производить геологосъемочные, геолого - разведочные, поисковые, 
геодезические и другие изыскательские работы, связанные с устройством скважин, 
шурфов и взятием проб грунта (кроме почвенных образцов).

3. Управлению архитектуры, градостроительства и капитального строительства 
администрации Сорочинского городского округ Оренбургской области в установленном 
порядке направить в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия настоящего 
постановления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Оренбургской области сведения о зонах с особыми условиями 
использования территорий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Сорочинский Вестник» и подлежит опубликованию на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети 
«Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ

Разослано: в дело, Управлению архитектуры, ООО «РКЦ», Рябых Е.С., Вагановой Е.В., прокуратуре, ФГБУ 
«ФКП Росреестра» по Оренбургской области

http://www.sorochinsk56.ru

